

**ANEXO No. 3**  
**INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS - INCI**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**COMPARATIVO AGOSTO 2020 -2019**

Código	(Cifras en pesos) CUENTA	Período 2020	Período 2019
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>\$ 4.076.257.422,28</b>	<b>\$ 3.797.959.623,36</b>
41	Ingresos Fiscales	\$ -	\$ 6.692.406,00
42	Venta de Bienes	\$ 143.758.900,00	\$ 167.310.140,36
43	Venta de Servicios	\$ -	\$ 340.500,00
44	Transferencias y subtransferencias	\$ 5.021.000,00	\$ 4.130.500,00
47	Operaciones Interinstitucionales	\$ 3.927.477.522,28	\$ 3.619.486.077,00
	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>\$ 62.417.987,74</b>	<b>\$ 115.072.880,59</b>
62	Costo de ventas de bienes	\$ 62.417.987,74	\$ 115.072.880,59
	<b>GASTO OPERACIONALES</b>	<b>\$ 4.978.609.744,61</b>	<b>\$ 4.651.340.954,46</b>
51	Gastos de Administración y operación	\$ 4.396.874.068,28	\$ 4.375.342.638,85
53	Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y pro	\$ 578.126.898,33	\$ 269.305.909,61
57	Operaciones interinstitucionales	\$ 3.608.778,00	\$ 6.692.406,00
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>-\$ 964.770.310,07</b>	<b>-\$ 968.454.211,69</b>
	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>\$ 60.928.556,15</b>	<b>\$ 61.264.262,60</b>
48	Otros Ingresos	\$ 60.928.556,15	\$ 61.264.262,60
	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 29.966.535,07</b>
58	Otros gastos	\$ -	\$ 29.966.535,07
	<b>EXCEDENTE O DÉFICIT DEL EJERCICIO</b>	<b>-\$ 903.841.753,92</b>	<b>-\$ 937.156.484,16</b>

ORIGINAL FIRMADO  
**CARLOS ALBERTO PARRA DUSSAN**  
 Director General

ORIGINAL FIRMADO  
**PAULA CECILIA CASTAÑO AVENDAÑO**  
 Coordinadora Administrativa y Financiera

ORIGINAL FIRMADO  
**LEIDY KATHERINE SIERRA BERMUDEZ**  
 Contadora Pública - 200981-T  
 Los saldos fueron tomados SIIF Nación

**ANEXO No. 4**  
**INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS - INCI**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**COMPARATIVO AGOSTO 2020-2019**

Código	(Cifras en pesos) CUENTA	Período 2020	Período 2019
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>\$ 4.076.257.422,28</b>	<b>\$ 3.797.959.623,36</b>
	<b>41 Ingresos Fiscales</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 6.692.406,00</b>
4110	No tributarios	\$ -	\$ 6.692.406,00
	<b>42 Venta de Bienes</b>	<b>\$ 143.758.900,00</b>	<b>\$ 167.310.140,36</b>
4204	Productos manufacturados	\$ 107.779.989,00	\$ 164.310.015,00
4210	Bienes comercializados	\$ 35.978.911,00	\$ 3.000.125,36
4295	Devoluciones revajas y descuentos en ventas	\$ -	
	<b>43 Venta de servicios</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 340.500,00</b>
4390	Otros servicios	\$ -	\$ 340.500,00
	<b>44 Transferencias y subtransferencias</b>	<b>\$ 5.021.000,00</b>	<b>\$ 4.130.500,00</b>
4428	Otras Transferencias	\$ 5.021.000,00	\$ 4.130.500,00
	<b>47 Operaciones Institucionales</b>	<b>\$ 3.927.477.522,28</b>	<b>\$ 3.619.486.077,00</b>
4705	Fondos recibidos	\$ 3.840.618.989,28	\$ 3.541.560.999,00
4722	Operaciones sin flujo de efectivo	\$ 86.858.533,00	\$ 77.925.078,00
	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>\$ 62.417.987,74</b>	<b>\$ 115.072.880,59</b>
	<b>62 Costo de venta de bienes</b>	<b>\$ 62.417.987,74</b>	<b>\$ 115.072.880,59</b>
6205	Bienes producidos	\$ 41.222.531,64	\$ 70.206.390,49
6210	Bienes comercializados	\$ 21.195.456,10	\$ 44.866.490,10
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>\$ 4.978.609.744,61</b>	<b>\$ 4.651.340.954,46</b>
	<b>51 De administración y operación</b>	<b>\$ 4.396.874.068,28</b>	<b>\$ 4.375.342.638,85</b>
5101	Sueldos y salarios	\$ 1.870.629.361,00	\$ 1.720.588.968,00
5103	Contribuciones efectivas	\$ 465.247.216,00	\$ 428.682.607,00
5104	Aportes sobre la nómina	\$ 96.711.400,00	\$ 89.790.700,00
5107	Prestaciones sociales	\$ 795.439.436,00	\$ 603.218.770,00
5108	Gastos de personal diversos	\$ 89.811.714,14	\$ -
5111	Generales	\$ 1.056.493.735,14	\$ 1.512.973.593,85
5120	Impuestos, contribuciones y tasas	\$ 22.541.206,00	\$ 20.088.000,00
	<b>53 Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y pr</b>	<b>\$ 578.126.898,33</b>	<b>\$ 269.305.909,61</b>
5360	Depreciación de propiedad, planta y equipo	\$ 226.065.645,26	\$ 203.455.637,69
5366	Amortización de activos intangibles	\$ 27.484.766,07	\$ 65.850.271,92
5368	Provisión Litigios y demandas	\$ 324.576.487,00	

<b>57 Operaciones interinstitucionales</b>	\$	<b>3.608.778,00</b>	\$	<b>6.692.406,00</b>
5720 Operaciones de enlace	\$	3.608.778,00	\$	6.692.406,00
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>-\$</b>	<b>964.770.310,07</b>	<b>-\$</b>	<b>968.454.211,69</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>	\$	<b>60.928.556,15</b>	\$	<b>61.264.262,60</b>
<b>48 OTROS INGRESOS</b>	\$	<b>60.928.556,15</b>	\$	<b>61.264.262,60</b>
4808 Ingresos diversos	\$	60.928.556,15	\$	61.264.262,60
<b>OTROS GASTOS</b>	\$	<b>-</b>	\$	<b>29.966.535,07</b>
<b>58 OTROS GASTOS</b>	\$	<b>-</b>	\$	<b>29.966.535,07</b>
5890 Gastos Diversos	\$	-	\$	29.966.535,07
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b>-\$</b>	<b>903.841.753,92</b>	<b>-\$</b>	<b>937.156.484,16</b>

ORIGINAL FIRMADO  
**CARLOS ALBERTO PARRA DUSSAN**  
 Director General

ORIGINAL FIRMADO  
**LEIDY KATHERINE SIERRA BERMUDEZ**  
 Contadora Pública - 200981-T  
 Los saldos fueron tomados SIIF Nación

ORIGINAL FIRMADO  
**PAULA CECILIA CASTAÑO AVENDAÑO**  
 Coordinadora Administrativa y Financiera